habt vnz an den tach. Do wart

vrtail gevraget nach ir baider

rede. Do ward also vber ertailt

:

Seit deu frauwe spreche nach

einer gewere, di si hete gehabt

von bischolf Rudegeren , vntz si

bischolf Perchtolt davon schide

ane reht, vnde bischolf Perchtolt

sin vorgesprochen reht auch da

offente, swa daz Lehen lege, man

vragetdi nehstenvnde die besten,

swer die gewere an dem selben

Lehen vnroublich herbracht hiet

vntz an den tach, der hietz auch

vntz sin ane gcwune wurde, also

reht were. Der vrteil dinget der

frauwen vorspreche anz Riehe,

ab ipsa impie remouisset. Ad quod dixit episcopus: feodum, unde

agimus, inuenimus in possessione libera vasalli nostri sine berede

legitimo decedentis et in potestatem nostram continuo tractum posse-

dimus dum in istum diem. Aduocatus ad hec domine respondebat,

quia feodi possessio fuerit domine, donec episcopus eam ei abstulit

sine iure. Herum episcopus affirmabat, quod, dum illud feodum soli

AHenhorerio concederet, nullam ei pro vxore sua petitionem obtulit

nec quod ipsa ius aliqund haberet in eodem feodo, fecit illo tempore

meiu'ionem, adiciens, quod Altenhorerius decedens legitimum here-

dem nun reliquisset et ab eius obitu feodi dieli possessionem se

cuius possessionem feodi duobus

iam annis tenuerat, quod usque in

eodem loco dominam numquam

uidorat vel audiuit; et multorum

ibidem tunc presencium iudicio

residebat, quod, si domina iure

successionis ad feoda fungeretur,

ius illud tanti processu temporis,

sub quo feodum petere negle-

xerat, simisisset et quod femine

successionem ad feodale ius non

habeant nisi quantum ad unam

siue suam uel conferentis per-

sonam , quorumque discretorum

prudencia ignorat. Tunc aduo-

catus domine pro domina propo-

nebat, quod episcopus [Judegerus

illud feodum domine concessisset,

cuius etiam possessionem earn

habuisse fatebatur, donec domi-

nus B. episcopus eam
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tenuisse donec in illum diem asserebat. Tunc super propositione

parcium est sententia requisita et sententiatum exstitit, quia, cum

domina de possessione quadam tantum facerct questionem, quam

habuisset ab episcopo Rudegero, quousque dominus B. episcopus

eam ab ea remouerit sine iure, ac dominus episcopus suum ius in

eiusdem possessione feodi cum prenotatis allegationum rationibus

aperiret, circa feodi situm interrogarentur uicinie pociores et quem

parcium possessionem feodi donec ad hec tempora tenuisse sine

uiolencia testarentur, hic habere deberet eam, quousque iusticia

remoueret eum ab eadem. a qua sentencia domina per aduocatum

eins ad audienciam imperialis culminis appellauit.

Mon. boic. XXIX II. 403.

CCI.

1253. 2. Februar. Wel8. — Albero von Polheim schenkt dem Spital am Puhrn

eine Hube zu Perndorf, die jährlich ein halbes Pfund dienet.

In nomine patris et filii et spiritus saneti amen. Ad euitandam

presentium et futurorum calumpniam quique boni, quod ecclesiis uel

hospitalibus pia liberalitate conferunt, perennare litterarum et sigil-

lorum munimine consueuerunt. Quapropter notum sit cunetis Christi

fidelibus, quod ego Albero de Pollenheim inspirante deo ob eius et

gloriose virginis sanete Marie reuerentiam pro mea salute nec non

omnium, a quibus descendit mansus subsequenter nominandus, domui

hospitalis in piren sub fratre perhioldo ordinis saneti benedicti

domum eandem tunc temporis procurante dicto de ahliten potesta-

tiua manu tradidi mansum in perndorf situm annuatim mediain libram

monete publice seruientem, donationem eandem litteris biis et sigilli

proprii munimine confirmando. Datum wehe anno domini M°CC°LIII.

in die purificationis beate virginis, jndictione XI'

Oriß. auf Perg. Das Siegel fehlt. K. k. geh. Hausarchiv.

ccn.

1253. 4. März. Krems. — Otakar , Herzog von Österreich, nimmt das Kloster

Mondsee in seinen besonderen Schutz und ertheilt Htm Mauthfreiheit.

Otacherus Dei gratia Dux Austritt et Styriw, Marchio Mo-

rnvia? omnibus mutariis in nostro Dominio constitutis gratiam suam

et omne bonum. Quia Venerabilem Virum Abbatem in Mense ejusdemque

13°
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loci Conuentum in itostram proteclionem recepimus et favorem,

gratiain eis fecimus specialem, ut vinum et alia victualia sua singulis

annis per Mutas terra nostrae sine omni exactione libere debeant

pertransire. Mandamus ergo Vniuersitati Vestrae, ut hanc gratiain

ipsis factam nullus Ministerialium nec aliquis Mutariorum sive judicum

nostrorum nec aliqua sublimis humilisve persona prasumat infringere

vel ei ausu temerario contraire, pro certo scientes, quod transgres-

sores hujus mandati in rebus et personis sine misericordia puniemus.

Datum in Chrempas (Chrembn) IV. Non. Martii anno incarnationis

Domini 1253.

Chronic. Lunaelac 150. — Pez. The«. Anerdot. VI. II. 101.

CCIII.

1253. 8. Min. Slage. — Mathilde. VkwtraC* Von Heichenbarh Wihre, und ihr

Sohn Rudiger verkaufen dem Klotter Schlögl einen Hof iu W'andschaben und

bextiiligen eine Sehenkung Wernher'* von Heiehenhaeh, welcher iwei Mangen tu

llorau gegeben hatte.

Acta solempniter delet obliuio. nisi litterarum fulciantur stabilj

firinamento. Inde est, quod ego Mechtildis vidua Jtelicta Chvnradi

cum filio suo Rvdigero vocati de Heichenbach omnibus successori-

bus nostre posteritatis nec non et vniuersis littere presentis inspec-

toribus notum esse uoiumus, quod nos Curiam nostram in icant-

schaben domui sancte Marie in Slage contulimus terciam partem

pro pcccatis et salute nostra nec non et pro remedio animarum cog-

nationis nostre, duas uero reliquas partes eiusdem curie pro pecunia

itidelicet XXXII. libris dedimus pleno iure. Fatemur insuper, quod

frater Rudigeri scilicet Wemherus beate memorie pro iniuria, quam

predicte domuj intulerat, emendanda duos mansos in ITorowe ipsi

domui, cum adhuc uiueret, contulit personaliter et conccssit, euius

donationem ralam habentes consensum nostrum in hat* parte et fauo-

rem beniuolum exhibemus tarn in supra dicta curia in Wantscbaben

quam in eisdem duobus mansis in Horowc coram altari in sepedicta

ecclesia sancte Marie juri nostro integraliter renunciantes. Ne uero

de hac donatione legittima ab aliquo heredum nostrorum dubitari

possit in posterum, coram ydoneis testibus Heidenrico scilicet uostro

cognatu de Heichenbach, Chalhoho et Leupoldo frafribus de Yal-

chensteyu, Pi/grimo de Tanneherch, Sybotone de sprinzensteyit,
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Wernhardo de monte, Vinco gusner, Chvnrado chrceminger pre-

sentem paginam sepedicte domui sancte Marie dedimus sigilli nostrj

robore cnnfirmatam. Prefati iiihilominus festes eundem contractum

eonscriptum presentibus (sie) suorum sigillorum testimonio signa-
*

uerunt. Datum in Slage VIII. Idus Marcii Anno ab incarnatione domini

Millesimo Dneentesimo Quinqnagesimo tertio.

Orig. auf Perg., einst mit vier Siegeln behängt, wovon jetzt das letzte ganz

abgefallen ist. Stiftsarchiv Schlägl.

CCIV.

1253. L April. Präg. — Otakar
,
Herzog von Österreich, unterwirft sich dem

von den Bischflfen von Bamberg, Freising und Seckau gethanen Ausspruch wegen

der vom Bisthume Passau innehabenden Lehen.

0. dei gratia Dux Attstrie et Styrie, marchio Morauie vni-

uersis, ad quos presens littera peruenerit, salutem in domino. Ad

noticiam peruenire cupimus singulorum, quod nos ad iussionem, con-

silium et consensum karissimi patris nostri W. illustris regia Boemie

et de consilio fidelium suorum et nostrorum liabita super hec matvri-

tate consilii diligenti compromisimus in venerabiles patres et dominos

nostros II. Babenbergensem, C. frisingensem et Vlricum Sekkowen-

sem episcopos ipsorum nos arbitrio submittentes et data flde ad

manus eorum et Serenissimi patris nostri prefati firmiter promittentes,

quod ratum habemus bona fide domino nostro et amico R. uenerabilj

Patauiensi episcopo singula inuiolabiliter obseruantes, super quibus

inter nos ei una parte et ipsum episeopum ex altera de feodis, que

sibi per mortem Fr. illustris Dttcis austrie pie recordalionis ver-

tebantur (vacabant?) sunt prefati domini episcopi arbitrato Est

autem ipsorum arbitrii forma talis: Nos dei gratia //. Babenbergensis,

C. Frisingensis et Vlricus Sekkoieensis episcopi arbitri super que-

stionibus, que inter venerabilem dominum R. Patauiensem episeopum

ex vna parte et 0. illustrem Ducem Anstrie super eiusdem terre

feodis ad collationem dicti episcopi pertinentibus ex altera ver-

tebantur, tale pronunciamus arbitrium maturitate consilij et delibera-

tionis prehabita diligenti: dominus episcopus firmabit oppida sua in

S. yppolito et in Euerdinge, prout ecclesie sue, sibi suisque, suc-

cessoribus uiderit » xpedire, et cauebit domino Duci, quod nulla sibi

ab eisdem munitionibus vel etiam terre grauamina inferentur, et si

factum fuerit, infra tres menses, postquam requisitus fuerit, tenebitur

emendare. Quod si non fecerit et super hoc coram nobis vel duobus
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ex nobis conuictus fuerit, ex tunc excomunicationi domini pape usque

ad condignam satisfaetionem subiacebit. Siquis vero ex miuisteriali-

bus, fautoribus siue seruitoribus dicti Ducis ipsum hac in parte pre-

sumeret impedire, idcm Dux sine dolo ipsum episcopum tuebitur ab

eisdem et dominus episcopus taliter ipsum impedientes secundum

formam iuris excomunicationis sententia innodabit et eandem senten-

tiam domino Duci intimabit, qui per trine citationis edicta ita, quod

quodlibet edictorum XV:m dies contineat, monendo ipsos, ut dictn

episcopo satisfaciant, ad sui presentiam euocabit, et si ex tunc nou

satisfeeerint, proscriptionis sententiam proferet in eosdem. Si uero

dictu episcopo uidebitur, quod Dux tamquam dissimulare volens hac

in parte negligens extiterit et remissus et reqnisitus ab episcopo

iurauerit, quod fecit et faciet, quitquid potuit et debuit, in nullo

tenebitur episcopo memorato. Si uero iurare noluerit, tenebitur de

omnibus dampnis et iniuriis satisfacere sibi, que in personis, rebus

et expensis per impedimenta sustinuit premissorum, que idem epi-

scopus sub stola iureiurando probauerit et estimauerit, et hoc quo-

cienscunque per premissos temerarios fuerit impeditus et tamquam

proscriptos, usque ad condignam satisfactionem excludet a sua fami-

liaritate, gratia et fauore. Item cum officialis dicti episcopi soluerit

domino Duci ius aduocatie de possessionibus in Zeizenmuer et in

Mutarn secundum consuetudines antiquas, ex tunc homines et pos-

sessiones ab omnibus exactionibus sunt libere ipso anno, habebit

etiam dominus Oux placita prouincialia in Mutarn, iuxta quod habuit

Dux Liupoldust et secundum consuetudines antiquas et approbatas,

et in hoc sine exactione et iniuria hominum suorum. Insuper si ali—

quis miuisteriaiium dicti episcopi cum Ducis uel Ducis cum suis

coniuncti sunt vel in futurum matrimonialiter coniungantur, utraque

pars dominorum heredum, qui ex ipsis procreati fuerint, equam reci-

piet portionem et sub dominio illius, ad quem translati fuerint, iure,

quo eiusdem ministeriales priuilegiati fuerint, perfruentur, iuxta quod

in priuilegiis Liupoldi et Fr. Ducum Austrie super hoc confectis

plenius continetur. Preterea idem episcopus statuet in foresto suo

custodes, qui forestarij nuncupantur, qui hominibus suis et sibi ad

edificia et ad comburcndum et alias utilitates lignorum necessaria

ministrabit ita tarnen, quod forestarij non vendant ligna et edificia

alieuis, ad hoc excipimus ecclesiam in holaprvnnen, quam post obitum

maguttri Gotscalci dominus episcopus donauit patauietm capUulo
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possidendam. Promissum est etiam, ut, si probatum fuerit iuramento

tum prepositi pataviensis et Heinrici de Merswanch, jnsulani Hage-

nowe ad rnensam domini episcopi pertinere, possidebit eam libere et

quiete, et si dictus episcopus testimonio honesturum virorum proba-

uerit temporis processu ipsam jnsulam absolutam esse ab obligatione,

siqua tenebatur, possidebit eandem, sin autein absoluet eandem et iu

suam rediget seruitutem. Item ut uictualia episcopi, capituli et mini-

sterialium deferantur sine muta tarn in terris quam in aquis, sicut

Ducis Liupoldi temporibus ferebantur, et ciues sui gaudebunt omni

iure» quo in terris et in aquis dictorum Ducum temporibus fruebantur,

nec eos in possessionibus seu aliis bouis quibuscunque per exactioties

vel adinuentiones offendet aliquatenus, sed defendet, jnsuper con-

seruabit episcopo, capitulo, clero et hominibus suis omnia iura cano-

nica et ciuilia et libertates, quibus senioris Ducüt Liupoldi tem-

poribus fruebantur. Item, quod eum, capitulum, clerum omnesque

sue ecelesie attinentes in terra sua ab inuasione qualibet temeraria

tueatur et sibi suisque iustitiam faciat de illatis. Ceterum Dux dabit

episcopo pro feodis tria miliia marcarum puri argeuti wieuneusis pon-

deris et CCC*? libras wiunenses consiliariis suis, de quibus soluet in

continenti eidem CCC 1*' marcas ponderis memorati et consiliariis cau-

tionem faciet pro pecunia et termiois, quam uoluerint acceptare, pro

residua uero pecunia duobus videlicet milibus marcarum et septin-

gentis marcis et XXVIII. marcis, que in pondere CCCUr.

um marcarum

deficiunt, obligauit ei dimidiam mutam in Lyntza tarn in terris quam

in aquis, quam assignabit certo nuntio suo in festo beati Johannis

baptiste proxime. . ut ex tunc medietatem omnium prouentuum reci-

piat sine contradictione qualibet, donec sibi de prefata pecunia satis-

faciat. Quod si forte per ipsum Duccm vel aliquem ex suis sorui-

toribus seu fautoribus dictus episcopus in perceptione mute prefat«

et in munitione oppidorum suorum secundum formam superius

expressam fuerit impeditus nec per ipsum Duccm fuerit emendatum,

eidem episcopo vaeabuut feoda supradicta et pecunia , quam retepit

dictus episcopus, est amissa. Et ut premissa omnia dicto episcopo

per ipsum Ducem inuiolabilitcr obseruentur, idem Dux lide data uice

sacramenti se astrinxit et nos episcopi supradicti, Ilosko pincerna

de futbespaclt, wichardus de timah, Bettuch, magister wilhelmn*

scriba Ducis, witigo scriba Styrie üde data firmiter promisimus,

quod ipsum induceremus ad obseruantiam omnium prcmissorum.
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Quod si forte aliqua premissorum dicto episcopo fuerint violata et

ius suum, vbicumque voluerit et potuerit, fuerit prosecutus, Dux egre

nun feret nec propter hoc ipsum vel ecclesiam et omnes sibi attinen-

tes aliquatenus molestabit. in cuius rei testimonium presentem litterain

conscribi fecinius et roborari nostrorum munimine sigillorum. Datum

in Betsche anno domini millesimo CC. L1II. VI. kalendas aprilis. Vt

autem omnia, que in premisso arbitrio eomprehensa sunt, cum rati-

habitione per nos dicto episcopo et ecclesie ipsius inuiolabiliter et

fldeliter conseruentur, ad babundantiam cautele presentem paginam

conscribi fecimus, ei sigillum nostrum duplex et sigilla arbitrorum

proconfirmationc et testimunio premissorum cum subscriptione testium

appendentes. Sunt autem testes liij : Ueinricus Bubenbergensis epi-

8Copu8, Conradus Frisingensis episcopus, Ylricus Sekkowemis epi-

scopus, Meingotus maior prepositus patauimsis, Eberhardus pre-

positus werdensis canotiicus patauiensis, Poppo cellerarim et cano-

nici patauiewis, Hawel de Leicenberch, Bosko de Znoim, wichar-

dus de tyrnah, Stezlowe de Stemberch, Benisc camerarius, Zmiet

frater Boskonis, witigo de chrumbenowe, atbero pincerna de chun-

ringe, Ueinricus pincerna de habespach, chalhohus de tvlbinge.

albertus de celkinge, heinricus de merswanch et Johannes filius

suus, Wolfkerus de Parowe, Liupoldus de valchinstein , arnoldwt

piberoei alij quam plures, principaliter tarnen karissimus pater noster

jllustris Bex Boemie presentem litteram sigillis suis communire

statuit ad cautelam. Datum Präge anno domini millesimo CC. LI1I.

kalendis aprilis.

Orig. auf Perg. mit fünf angehängten Siegeln. K. It. geh. Hausarchiv. —
Abgedruckt in den Wiener Jahrbüchern XL. 92. — Mon. boic. XXVIII. II. 374.

ccv.

1253. 20. AprlL Passau. — Berthold, Bischof von Passau, erklärt, dem neuen

Herzoge ron Österreich jene Lehen «eines Hüthums, welche dessen Vorfahren

innegehabt, verleihen tu teollen.

Perhtoldus Dei gratia Kpiscopus Eccfesiae Patuviensis Uni-

versis Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis salutem in

omnium salvatore. Cum singularum ecclesiarum nostrae dioceseos

utilitatibus ex injuncto nobis officio intendere debeamus, maxime

tarnen Patav. Ecclesiae matri nostrae, dominae et magistrae, in qua

domino miserante regimen et curam suscepimus pastoralem, debemus
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intendere atque curam ejus gerere ipsi Ecclesiae ad commodum,

nobis quoque ad salutem aeternam in eo, qui est omnium vera salus.

Hinc tenore praesentium declaramus, quod deßcientibus ducibus

Anstriae non haerede relicto aut aliquo successore, cum terra prin-

cipe diutius caruisset, quaedam feoda, quae iidem duces ab Ecclesia

nostra Palaviensi in ducatibus Austriae et Styriae, quae sunt non

modica sed magna et maxima, titulo possederant feodali, nobis et

Ecclesiae nostrae yacare coeperunt. Verum domino Ottocharo nobili

Marchione Moraoiae nato illnstris regia Boemiae in ducatum post-

modum subiutrante ocoasione matrimonii, quod postmodum cum filia

Domini Leopoliii qttondam Ducis Austriae contraxit, nobis negotium

bujusmodi exequentibus, multis nobis coepit precibus supplicare, ut

in dictis feodis specialem sibi gratiam faceremus, hujus rei gratia ea,

quae honestas et ratio postularet, offerens se facturum. Unde habito

super hoc consilio una cum nostro Capitulo et tractatu , cum ipsius

Capituli consilium non accederet vel consensus, nisi cedente ipsi

Capitulo aliqua de dictis feodis congrua portione, nos cum dicto

Domino Duce convenimus in hunc modum, ut ipsi Capitulo ob honorem

et reverentiam B. Stephani Protomartyris Patroni nostri Parrochiam

in Hollubrunne ob nostram etiam faciendam memoriam conferremus.

Quod et fecimus ipsius Ducis voluntate et arbitrio accedente sub hac

forma, ut in singulis diebus sabbathinis matutinas de B. Virgine missa

et omnes horas teneantur solempniter celebrare cum solempni vespera

praecedente. Ad haec etiam in nostro anniversario sex modios, qui

Chastmute dicuntur, tres tritici, tres siliginis in usus pauperum et

quatuor libras denariorum Pataviensium tenebuntur Canonicorum

residentium refectorio deputare. De ipsis vero ecclesiae redditibus

a nobis est taliter ordinatum, ut singulis diebus Sabbathinis una libra

fratribus praesentibus ofTeratur et, quod residuum fuerit, in usus

deputabitur eorundem, vel si forte, quod absit, defectus reddituum

dictae Ecclesiae fuerit, prout rerum possibilitas permiserit et facultas,

dicta distributio ex tunc per majorem vel saniorem partern Capituli

ordinetur ita tarnen, ut sicut in principio futurae memoriae nostrae ac

etiam gloriosae Virginis Dei genitricis Mariae Decanus et Canonici

Patavienses liberaliter consenserunt, sie et corum successores facere

teneantur. Alioquin nostra donatio irrita maneat et inanis. Ut autem

haec nostra donatio inconuulsa maneat in perpetuum et perfecta,

praesentem paginam couscribi fecimus et eam nostri sigilli munimine
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roborari Huius rei testes sunt Albertus Decanus, Magister Diezo,

Heinricus de Maeginge, Magister Johannes, Otto de Lonsdorf,

Neinricus de lleidendorfy Irnfridus decanus in Chrems, Poppo de

Mundrachinge Canonici Patavienses, Chunradus Comes de Wasser-

burch, Purchardus de Wiar, Rapoto de Ezzenbach, Waltherus de

Tanneberch , Alramus de Rotowe, Piligrinus de Tanneberch Mini-

steriales Ecclesiae Pataviensis, Heinricus de Hutschmunt judex

civitatis Pataviensis , Chunradus Sezarius de Heiingersperge,

Christanus, Perlitoldus in insula, Hartmudus, Heinricus Chacrpho.

Acta sunt haec Pataviae XII. kal. Maji anno ab Incarnatione Domini

M. CC. LDL Indictione XI.

Mon. boic. XXVIII. IL 383.

CCVI.

1253. — Die Brüder Albero und Weichart von Polheim schenken dem Kloster

Wilhering den Hof zu Lintha zu einem Rcclgeräthe für ihren Vater.

Quoniam obliuiosa hominum teneritudine in nichilum euergente

eorum gesta in obliuionem similiter labcrentar, nisi tcnaci litterarum

memorie sagaciter mandarentur, huius inspeclione membrane pre-

sentibus pateat et futuris, quod nos Albero et Wichardus fratres

de Pollenhaim in nostre munimentum salutis curiam in Lintha et

feminam inibi conmorantem vna cum pueris suis monasterio in Wil-

heringen, quemadmodum pie memorie pater noster preordiriauit, in

die sepulture ipsius contulimus absolute, calumpnie, que processu

temporis fortuitis posset casibus oboriri, scripto presenti cum addi-

tione testium occurrendo testamentum patris nostri siue nostrum

nolentes in irritum aliquatenus deucnire. Sunt autein hec nomina

eorum, qui intererant huic facto, videlicet dominus Heinricus, domi-

nus Wernhardus fratres de Schawnberg, iunior Wernhardus de

Schawnberg , dominus Otto de Truna, Chunradus de Aschberc.

Heinricus et Chunradus fratres de Lah, Arnoldus cognominatus

Rusticus, Ortolfus de Egendorf, Chunradus de perntal et alii quam

plures. Actum anno domini M° CC" L" III" indictione XI.

Aus einem Copialbuche lies Stiflsarehives Wilhering.— Slülz.Wilhering 527.
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CCVH.

1254. 4. Februar. Lateran. — Papst fnnocem 1 V. beauftragt den Scholaster des

Ihmcapitels von Regensburg, dann die Pfarrer ron Rirchbcrg und Hornbach in

der Regensburger Diöcese, den Streit zteischen dem Archidiaeon L. ron Passau

und dem Propste von Ranshofen, welcher die Exemtion seiner Pfarren von der

Jurisdiction des Archidiacons anspricht, zu untersuchen.

INnocencius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis

R. scolastico maioris ecclesie de chirichperg et de Horbach ple-

banis Ratisponensis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis

preposiiu8 et conuentus de Ranshouen conquestione monstrauit,

quod L. archidiaconus patauiensis super iurisdictione uisitaeionis

et procuracionis quorumdam plebauorum pertinencium ad eosdem

contra antiquam et approbatam consuetudinem et rebus aliis gra-

uiter iniuriatur eisdem. Ideoque discreciooi uestre per apostolica

scripta mandamus, quatenus partibus conuocatis et auditis hinc inde

propositis, quod iustum fuerit, appeilaeione postposita decernatis

facientes, quod decreueritis, per censuram ecclesiasticam firmiter

obscruari. Testes autem, qui fuerint nominati, si de gracia, odio uei

tun orc se subtraxeriot, cogatis censura simili appeilaeione remota

ueritati testimonium perhibere. Quot (sie) si non oranes hiis exse-

quendis potueritis interesse, duo uestrum nichilominus exsequantur.

Datum lutcr aiii II. Nonas februarii, pontifieatus nostri anno XII.

Aut einem Codex Saee. XIV. in der königl. Staatsbibliothek tu München.

CCVffl.

1254. Im Februar. Wolfsberg. — Heinrich, Bischof von Bamberg, bestätiget

dem Spitale am Pyhrn alle von den Hamberger Bischöfen erhaltenen Rechte im

Allgemeinen,

Nos Heinriais dei gratia Babcnbergensis episcopus presenti

scripto notum faeimus vniuersis, quod nos preeipue propter deum,

respectu quoque iuris, quo dotmt8 hospitalis sattele Marie in pede

motttis Pyrdonis apud Windischgersten Babenbergensem respicit

ecclesiarn
, recognoseimus dicte domui omnia iura , que a baben-

bergensi ecclesia hactenus noscitur babuisse. Remittimus etiam ei

possessionem bonorum, de quibus inter nos et dictam domttm hospi-

talis questio orta fuit, et liberas dimittimus et quietas omnes posses-

siones, quas inste et rationabiliter sepe dicta domus temporibus
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predecessorum nostrorum iusto tytulo sine preiudicio ecclesie nostre

noscitur possedisse. jn cuius rei testimonium presens scriptum iussi-

mus sigilli nostri robore communiri. Datum woluesperch anno domini

M° CC° LIIII? mense Februario XII! jndictionis.

Orig. auf Perg. Das Siegel fehlt. K. k. geh. Hausarchiv.

CCIX.

1254. 4. Hirz. Krems. — Otakar, Herr von Böhmen und Herzog von Öster-

reich, befiehlt seinen Mauthnern, Wein und andere Victualien für das Kloster

Mondsee an allen seinen Zollstatten mauthfrei vorbei gehen zu lasseh.

Otacherus dei gratia dominus regni Boemie, dux Auslrie et

8tyrie, Marchio Morauie omnibus Mutarijs in nostro dominio con-

stitutis gratiam suam et omne bonum. Quia venerabilem virum abba-

ten! in Männsee eiusdemque loci conuentum in nostram protectionem

recepimus et fauorem, gratiam eis fecimus specialem, vt vinum et

alia victualia sua singulis annis per mutas terre nostre sine omni ex-

actione libere debeant pertransire. mandamus igitur vniuersitati

vestre, vt hanc gratiam ipsis factam nullus ministerialium nec aliquis

mutariorum siue judicum nostrorum nec aliqua sublimis humilisue

persona presumat infringere uel ei ausu temerario contraire , pro

certo scientes , quod transgressores huius mandati in Rebus et per-

sonis sine misericordia puniemus. Datum chrems IUI! nonas Martij

Anno incarnationis domini M CC! Quinquagesimo III!

Aus einem Copialbuche des Klosters Mondsee. Saec. XV. — Abgedruckt im

Chron. Lunaelac. 1. 150.

ccx.

1254. 3. April. Apud Budam. — FriedenssrIUuss zwischen König Otakar von

Höhnten und König Heia von Ungarn, worin als Grenzscheide zwischen Öster-

reich und Steyr von Ungarn bis Haiern die Wasserscheide bestimmt wird

Nos B. miseracione diuina Archiepiscopus Cofocensis, Aule

Itht st rix reg. Hungr. Cancellarius , Rolandus comes palatinus et

posoniensU, Stephanus dux tocitts Sclauonie, Chak summus cnme-

rarius et comes Superniensis arbitratores domini B. incliti regis

Vngarie Signiiicamus Vniuersis presencium per tenorem, quod, cum

ex parte predicti domini nostri constituti fuissemus super ordina-

cione pacis et concordie inter prefatum dominum nostrum regem et

P. Illustrem dominum regem Boemie deputatis nobis et associatis
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coarbitratoribus Venerabiii in Christo patre B. dei gracia Episcopo

Olmocensi, Wythycone de noun domo, Ottlione de Messe (sie, pro

Meyssau), Kadoldo orphano , Wykardo de Tema (vielleicht Tyrna)

ex parti prefati P. domini regis Boemie ad ordinacionem ejusdem

pacis et concordie cum effectu , tractatu prehabito diligenti tandem

conuenimus in hac forma, quod dominus noster rex Hungarie et sui

heredes ducatum Stirie cum omnibus attineneiis suis et iuribus

possidebunt iure perpetuo et tenebunt usque ad terminos infra

scriptos, scilicet a summitate montis, qui dicitur Semernyk, secundum

quod eadem monlana pro diuersitate locorum adiacentium diuersis

nominibus nuneuputa ab Hungaria in Bawariam protenduntur et in

Bawaria terminantur, cursu aquarum uersus Muram ab eadem sum-

mitate moncium deeurrencium terminos distinguente hoc adiecto,

quod si Castrum Suurchumpah (sie) secundum decursum aque nun

cederet in partem Ducatus Stirie domino nostro regi, prefati nuncii

et arbitratores domini P. regni (sie) Boemie assumpserunt super se

obtiuere cum effectu a domino suo predicto, quod in partem domini

nostri regis transeat cum omnibus suis attineneiis et iuribus et assig-

netur perpetuo possidendum. Ab eadem autem summitate montium

secundum cursnm aquarum uersus Danuhium fluenciurn illam por-

cionem Stirie cum toto Ducatu Austrie predictus P. dominus cum

suis heredibus iure perpetuo cum omnibus attineneiis suis et iuribus

possidebit eciam et tenebit Ita insuper, quod dominus noster rex de

parte illa. quam ipse possidebit, domine de Impirg (sie) satisfaciet,

ut contra predictum P. dominum materiam non habeat conquerendi

nichil propter hoc de Ducatu Austrie retentura. Et dominus P. de

parte illa, quam ipse tenebit, satisfaciet domine preclare uxori sue,

si ipsum premori contingat, et heredibus ipsius ita, ut nullam contra

dominum nostrum regem ipsa uel ipsius heredes in parte illa, quam

rex tenebit, possit habere questionem. Facta autem cognatorum et

amicorum utriusque partis iuxta ipsorum decenciam tunc ordinabuntur,

quando dominus noster rex et dominus P. prefatus ad colloquium et

tractatum conuenerint loco et die ad hoc communiter assignatis. Vt

autem de istis articulis nichil per dominum nostrum regem immutetur,

in animam suam corporate prestitimus iuramentum et sigillorum

nostrorum feeimus appensione roborari. Actum anno domini M.CC.LIIII.

apud Budam Sexta feria ante dominicain palmarum.

Kurz, Ottokar und Albrecht I. II. 17t.
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CCXI.

1254. 12. April. jLateran. — Papst Innocenz IV. trügt die Untersuchung des

Streites des Propste» zu Hanshofen mit dein Passauer Erzpriester, der aueh in

der Pfarre Ranshofen sein Amt ausüben teilt, neuerdings mehreren Schieds-

richtern zur Untersuchung auf.

INocencius episcopus serttus seruorum dei dilectis Gliis abbati

de Pruel et preposito de osterhouen patauiensis dyocesis et Sco~

lastico Ratisponensi Salutem et apostolicam benedictionem. Sua

nobis dilectus lilius prepositus de Ranshouen significacioiie mon-

strauit, quod, cum nrehydiaconus patauiensis ecclesieiura sui archy-

diaconatus niteretur contra sedis apostolice priuilegia irifra parrochie

sue terminos exercere ac ipsum super hoc coram II. decano, C. pre-

posito 8ancti Nycolai et 0. canonico pataniensi auetoritate nostra

traxisset in causam , idern racionabiles causas ostendens uocem ad

nos appellacionis emisit, cui dicti iudices humiliter detulerunt. Quo

circa discrecioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus,

si est ita, partibus conuocatis et auditis hinc et inde propositis, quod

canonice fuerit, appellacione postposita decernatis facientes, quod

decreueritis, per censurarn ecclesiasticam firmitcr obseruari, quod si

non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo uestrum nichi-

lominus exequantur. Datum laterani Idus aprilis, pontificatus nostri

anno duodeeimo.

Aus einem Pergamentcodex Saec. XIV. in der königl. bair. Hofbibliothek.

CCXII.

1254. 15. April. Krems. - Otakar, König von Böhmen, bestätigt die Frei-

heiten des Klosters St. Florian.

0. dei gratia dominus regni Bohemie, diu? Austrie et Marchio

morauie vniuersis hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne

bouum. Veniens ad nos prepositus domus saneti Ftoriani suas nobis

preces porrexit, ut iura ecclesie sue sibi conseruare et renouare

dignaremur, cuius preeibus fauorabiliter indinati omnia iura ecclesie

sue a predecessoribus nostris collata ipsi recognoseimus et reno-

uamus uolentes, ut uniuersa uictualia tarn in uino quam in grano in

nostro dominio tarn in aqua quam in terra, quocunque tempore trans-

duxerint, Iraiiscanl libere sine mufa, preeipientes uniuersis nostris
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iudicibus siue mutariis, ut libertatem transitus ipsi ecclesie a nobis

indultam nulla uiolencia infringere adtemptent (sie). Datum in Chrems

Anno domini MCCLIHI. XVII. Kalendas maii.

Aus einem Codex des XIII. Jahrhunderts im Stiftsarehive *u St. Florian. —
Stull, St. Florian 321.

CCXHI.

1254. 30. April. Steyr. — Otto von Stet/r gehenkt tu «einem Seetenheile dem

Kloster Gieink ein Gut, genannt im Thale.

In Nomine Domini Amen. Ego Otto de Stiria uolo omnibus esse

nntum, quod ego praediuin quoddam situm apud Vineam Monasterij

Glnnicensis dictum in natte, quod Jure proprictatis mihi attinebat,

propter salutem animse meae ac meorum omnium propinquorum con-

fuli Monasterio S. Andre» Apostoli in Gleinckh fratribusque ibidem

Deo militantibus, Conrado de Rützenwünckhl , qui idem pradium a

me possedit Titnlo Pheodali, memoratum Praedium in ualle mihi libere

resignante. Cum autem ante dictum Prsedium quidam Otto Nomine

Pistor Coenobij mernorati a Praedicto Conrado teneret in Pheodo,

dicti fratres ipsum Praedium ab eodem Ottone et filijs suis taliter

absoluerunt, quod idem Otto ad Dies uitse sua» solumodo illud possi-

deret soluendo inde Triginta Denarios in Feslo S. Andrea? Apostoli

omni anno, post terminum uero uita dicti Ottonis nullus filiorum aut

ha?redum suorum quidqtiam Juris habeat in dicto Praedio, sed ad

Monastcrium Glunieense pertineat toto Jure sine cunetatione qualibet

libere perpetuo possidendum. Volo autem de ipso Praedio illud firmi-

ter obseruari, quod nullus Pradictorum Coenobitarum seu sit persona

Publica uel priuata , habeat aliquant potestatem illud Pheodum ab Ulli

fratrum ipsius Monasterij aliquo modo transferendi et si aiicui, quod

absit, ipsum fuerit quocunque modo assignatum in praeiudieiumEccIe-

sise nullo modo teneat illud factum, et in huius rei Testimonium et

robur adhibeo meum sigillum praesenti scripto Testibus, qui huic

facto intererant, similiter adnotatis: Gernngus Abbas Garstcnsis,

Ditniarns de Stiria et filij sni Ditmarvs, Dnrnigus. Gundachems

de Mövenberg (sie), Marquardns , Bertholdns dicti Priuhouen,

Bertholdus, Duringns Fratres Scheckhen, Ortolphus, Hcnricus

fratres de Kerschberg , Richerus, Rndigerus fratres de Klingel-

brunne, Henriens, Conradus Fratres de Ritzcnwüngel, Otto deci-

mator in Ifag. Henriens Cinis de Styria dietns Kerschherger Cnm
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filio suo Wachuno, Conradus officiatis de Gteinkh, Heinricus, Otto

fratres de Kirchdorff, Ditmarus Consanguineus Domini RudolphiAb-

bat ts, Ifenricus, Ortolphus familiäres Ecclesia'. Datum inforo Styria

Anno Domini Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo quarto, Calendas

Maij, sub Reuerendo in Christo Patre et Domino Rudolph» Abhate.

Aus einem Copialbuehe des XVII. Jahrhunderts tu Gleink.

CCXIV.

1254. 6. JBHL YichtMStein. - Aussöhnung des Bürger« Frank ron Eferding

mit dem eneähtlen Bischöfe Oao von Passau.

0. dei gratia Electus ecclesie Patauiensis Omnibus presentem

litteram inspecturis Salutem in domino. Profitemur presentibus et

patefacimus vniuersis, quod , cum Otto Franco Ciuis in Euerdinge

gratie nostre se reddidisset quodam modo alienum, de consilio fide-

lium nostrorum reformatus est nostre gratie sub hac forma , quod

inpromptu X. libras et III. Scapbia Siiiginis Patauiensis mensure

Patauie nobis soluet. Preterea iudicium nostrum in Euerdinge cum

omnibus suis attinentiis ab Octava Penticoste per spacium unius anni

pro XXXYI. libris Wiennensibus sibi locauimus tali pacto, quod

renuntiauit omni iuri, quod ex locatione dicti officii per dominum

B. Antecessorem nostrum pie memorie usque ad festum beati Mycha-

helis factam sibi competere confidehat. Vi etiam de sua nobiscum

conmansione securiores simus, quod a nobis non recedat uei a nostris

debitis obsequiis se subtrahat ulla uice et cum Marquardo Struma

in Euerdinge pro culpis preteritis amicicium firmam seruet nee ab

eo odiose sed per formam iuris repetat uel euincat , si quid contra

eum habuerit questionis, domum in Euerdinge. quam inhabitat, cum

omnibus suis attinentiis, Item domum , quam aput Permitzlinum de

Welsa comparauit, Item arcam eidem Domui adiacentem, Item an dem

Anger III. Areas, Item Aream, quam possidet Jleinricus Sibentrit,

Item duas areas extra portam Ciuitatis, Item Aream, quam Chunradus

Zainarius possidet, Item duas mensas panum, Item Beneficium in

Taubenprrnne, quod feodaliter possidet ab ecclesia Patauiensi, nobis

obligauit, eadem nobis confirmando nichilominus prestito sacramento.

In quorum rei confirmationem et testimonium presentem litteram

Sigilli nostri munimine sibi damus. Datum aput Viehtenstein anno

domioi Millesimo CC. L. IUI. VIII. Idus Junij.

Mon. b,.ie. XXIX. II. 82.
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ccxv.

1254. 17 November. Krems. — Otakar, König von Böhmen und Herzog von

Österreich, erneuert und bestätiget die von »einen Vorfaliren, den Herzogen von

Österreich, dem Kloster Garsten crtheilten Privilegien.

Otakarus dei gratia dominus Regni Boemie, Dux Austrie et

Marchio Morauie Omnibus presentem paginam inspecturis salutem

in domino. Ne defluxus temporis secum trahat per obliuionis excidium

bona gesta, principum nobilitas plerumque consveuit scriptorum

apponere medicinam et in eis sepe noua statuta salubriter cudere ac

veterum eruginem ad prime ivuentutis exordia reuocare. Voientes

igitur patrum nostrorum itinera domino concedente salubriter ambu-

lare omnibus benefactis ipsorum fideliter intendendo, quicquid per

eos laudabiliter piis locis hactenus est collatum et per aiios principes,

quibus nos successimus in presenti , sie volumus conseruare penitus

illibatum, vt sicut ipsi materiam pietatis primaria positura in eccle-

siarum plantationibus habuerunt, ita et nos formam salutis, per quam

subsistere debeant virtute perhenni, modis omnibus adivngamus. Licet

autem velimus, in hoc esse vniuersis ecclesiis debitores, illis tarnen

nos oflerimus gratia speciali, quas nostri antecessores de suis pro-

priis fundauerunt inpendiis propter deum, qne per ipsos nobis et

eorum successoribus taliter sunt relicte, vt nisi sub umbra nostre

potentie teneamus easdem fauorabiii custodia nvtriendas, tarn nostram

quam eorundem principum animas et salutem negligere coram distric-

tissimo ivdice videamur. Cum igitur Monasterivm mnete Marie in

Gersten a prineipibus Austrie et Styrie sit construetum, sicut eivs

privilegia patenter ostendunt, et ex hoc ad nos pertineat, ei gratiam

et tau o rem inpendere singularem, cum exceptiue accionis ecciesia

dici possit, ecce de nostra? (sie) magnitudinis gratia et ivsticia speciali

ad petitionem dilecti nobis Gerungi abbatis eiusdem Monasterij et

fratrum suorum omnia ivra, possessiones et predia Monasterij prelibati

auetoritate presentium sollempniter conGrmamus et ad renouationis

debitum privilegia redueimus vniuersa. Hec sunt autem ivra, que nos

ecclesie memorate specialiter recognoseimus, vt debemus, et per-

petuo robore volumus conseruare, quod videlicet advocatiam ipsius

Monasterij et omnium prediorum suorum, ubicunque svb nostro do-

minio fuerint constituta, cum hominibus et rebus omnibus nos et

Urkun.lfDt.«<-h dri La^H ul. J. Km». III. B.l. H
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omnes nostri successores nulli vmquam in pheodum concedere debe-

amus, sed per nos ipsos, sicut eius privilegia indicant manifeste, de-

fensioni eiusdcm tantummodo propter deum sine omnis ivris molestia

specialiter intendamus, ita quod nulluni eidem ecclesie debeamus

prelicere advocatum, nisi quem abbas de bono animo a nobis duxerit

postulandum. Qui etiam de facili poterit permutari, quando Mona-

sterio non prefuerit, vt est ivstum, et aliam ex hoc ivsticiam nunquam

cogilet expetendam, quam illam, que in ecclesie sepe dicte privilegiis

est expressa, sed ita propter nostrarn salutem agere studeat moderate,

quod custos ouivm non conmutatur in lupurn, vt, qui debuerat esse

defensor, apparcat per nouas inivrias malefactor. vnde nos vniuersos

et singulos, qui se riicehant hactenus sed inivste ipsius ecclesie ad-

uocatos. excludimus per difflnitiuam sententiam, vt debemus, ratum

habere volentes, quicquid tarn per fundatores, quam per magne me-

morie Dncem Fridcricum contra eos in hac parte noscitur promul-

gatum, presertim cum esset nimis absonuin et principibus indecorum,

vt ipsi honore sollempni fabricarent ecclesias propter devm et eas

postea seruitutis obprobrio condempnarent personis minoribus defen-

sionem ipsarum leui animo conmendantes. Item alivd ivris debitum

confirmamus Monasterio sepius nominato, quod in omnibus suis pos-

sessionibus nullus ivdicum secularium, sicut in nostris, ivrisdicionem

aliquam habeat in eternum, sed ipse abbas vel eius publicus dispen-

sator ivdicet omnia secularia in eisdem, siue sint ivdicia de dolis

noctvrnis, siue heinmtch, siue tchach uel de violentiis raptuum, de-

floracionum, oppressionum, que vulgo notnunfl dicuntur, seu sint

enormitates quecunque parue uel magne, quocumque nomine cen-

seantur, vno tantum nobis ivre seruato, quod sine nostrorum uel quo-

rumlibet ivdicum aliorum presencia, qui de abbatis non affuerint

volunlate, rcus mortis post diflinitiuam sententiam coram ivdice abbatis

prolatam cum solis uestibus, quas cingulo clansas habet, salua ecclesie

omni re mobili et inmobili, nostro ivdicio sine contradictione qualibet

assignetur. Hoc idem in iudiciis Ortolfi de Wolchenstrof (sie) et

quorumlibet aliorum quoad ecclesiam memoratam sententialiter pre-

eepimus oliseruaudum , nolentes, quod homines eiusdem ecclesie in

aliquibus locis, que vulgariter Dingstat nuneupantur, conueniri (sie)

debeant aliter, quam presenti pagina est expressum. Nos etiam eis-

dem fratribus tarn in aqua quam in terra liberam sine omni Muta

traiiseundi concedimus facultatein , sicut a nostris antreessoribus
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aceeperunt. et precipimus nostris ivdicibus, officialibus et Mvtariis

vniuersis, quatenus omni;», que abbas predicti Monasterij uel eius

nuncii pro vtilitate ipsius ecclesie deduxerint quocunque tempore,

siue sint victualia, ligna uel quelibet alia, libere sine Mata et alia

eiaetione quacunque dimiftant omni occasione postposita pertransire.

Statuimus etiam firmiter obseruandum, vt nullus nostrorum oflßcialium

ßfonasterium Gerstense quocunque pretextu debeat impedire, quin

habeat in nostris aqvis piscandi et in forestis ligna cedendi et animalia

sua pascendi, seu usus suos quoslibet exercendi liberam potestatem

sola venatione ferarum excepta, pro qua nichilominus redimenda

semper dexter armus cuiuslibet fere debetur ecclesie sepefate , sicut

ex antiquis priuilegiis ipsi repperitur esse concessum. Insuper volu-

mus et vvltu sereno districte precipiendo mandamus, quatenus omnia

ivra prefata et alia quelibet nullo excepto, que hactenus habuit eccle-

sia sepe dicta f inviolabili clausura perpetualiter obseruentur, et ad

eterne confirmationis evidens argumentum fauente dilecta nostra

coniuge Margareta huius scripture monstraculum nostris sigillis et

subnotatis testibus roboratum eidem Monasterio liberaliter assigna-

mus perpetuo remittentes eidem decimationem et predia, que de ipsius

ecclesie possessionibus olim habuerant aduocati. Huius rei testes bij

sunt: Hceinricvs venerabilis babenbergemis episcopus, Otto comes

dehardeke, Albero de Chvnringe, Heinricus pincerna de havgs-

pach, Chunradus de Cekkinge, Chunradus de hintperch, Had-

marus de Schoenberch, Otto de haslawe, Otto de ... , Albero de

polnhaim, Ortolfus et Ditrieus fratres de Wolchenstorf et alij

quam plures. Acta sunt hec Chremse per manus magistri Wilhalmi

et Gotschalci notariorum Anno dominice incarnationis M° CC° quin-

quagesimo quarto, indictionis duodecime. Datum Chremis XV. kalen-

das decembris feliciter Amen, Presidente sedi Romane papa Inno-

centio qttarto, Vacante imperio, regnante rege Wühalmo.

Orig. auf Perg. mit dem doppelten, an gelben und rothen SoidenfSden

hängenden Reitersiegel des Königs im ungefärbten Waebse. Stiftsarehir

Garsten.
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ecxvi.

1254. 22. November. Spital. — Heinrich, Bischof von Bamberg, übergibt dem

Spital nm Pyhrn die Guter, die Ilarlnid ron Ort dtdiin vermacht hat.

Heinricus dei gratia habenbergemis episeopus statum eeclesia-

rum nostrarum pia sollicitudinc considerantes ea, que ipsis coufe-

runtur pro sui vtilitate memorie commendamus, Ne propter prolixi-

tatem temporis et labilem recordationem horninum hoc, quod vtiliter

gestum est, consumat obliuio. Ad omnium itaque Christi fidelium tarn

presentium quam futurorum notitiam peruenire cupimus, quod nos.

cum per montem pyrdonem transire deberemus, a dilectis nobis

magistro hoapitalis sancte marie in pyrno monte et fratribus eius-

dein domus honeste suscepli et humane sumus tractatj, magnis ipso-

rum preeibus benignum inpercientes consensum omnia bona, que

hertnidus de ort dieto hospitali deleganda deuouerat, nos pro gloria

etcrnorumetremedioaniine nostre eidem hospitalj perpetua donatione

tradidiinus. vt autem hec nostra donatio et contirmatio firma sit et

inconuulsa, hanc paginam scribi fecimus et sigilli nostri munimine

roborarj. Acta sunt hec in domo hospitalis anno dominj M°CC°L1III"

decimo Kalendas decernbris.

Orig. auf Perg. mit einem angehängten zerbrochenen Siegel im k. k. geh.

Itausarchive.

CCXVII.

1254. 23. HOTember. SpiUl. — Otto von Bor schenkt dem Spital am Pyhrn den

Hof am Flusse Krems.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Ego Otto de Hör ad me-

moriam reduco omnibus christi fidelibus tarn presentibus quam futuris,

ad quos presens scriptum peruenerit, quod suggerente gratia diuina

ob reuerentiam beate virginis Marie ad remedium et salutem .mime

mee, patris et matris nec non aliorum meorum predecessorum curiam

apud tluuium chrems sitam, que curia etiam chrems nuncupatur,

residente ibidem hainrico villico contuli et delegaui libere et nullo

contradicente ad aram beate marie virginis hospitali» in pyrn. Ne

autem propter labentis temporis casum in obliuiouem cedant postero-

rum, que ad salutem animarum feliciter aguntur, presentem cedulam

scribi placuit et sigilli mei munimine firmiler roborarj testibus , qui
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presentes fuerunt, subnotatis : dominusperhtotdus magister hospitalis

in pym, dominus pernhardus frater «mm«, dominus heinricus celle-

rariusf
dominus heinricus sacerdos, hainricus de ahleiten. otto de

alileiten , herwicus de chluse, Ottakherus de iMuterpach, Otto

notarius, chunradus de monte, heinricus de pvechirichen , Otto et

fridericus fratres de scahen . dominus heinricus dyaconus de pve-

chirichen, frater marchardus, frater chvnradas, rupertus officialis

et alij quam plnres. Actum apud hospitale in pyrno dornino perh-

toldo ipsam domum j)rocurante, Anno domini M. CC. L1JI1. nona

kalendas decembris.

Orig. auf Perg. mit einem angehängten grossen weissen Wachssiegel.

K. k. geh. Hausarchiv.

CCXVIII.

1254 (? 1253). 3L December. — Gertrud von Slrichperg schenkt dem Kloster

Gleink ihr Etgert, gelegen beim Withofe, welchen Reicher von Vornperch von ihr

tu Lehen besau«.

Gertrudis de Steichperg omuibus präsentem litteram iuspec-

turis salutem in Domino, uniuersis et singulis notum fiat, quod nos

Ecclesia in Glunickh feodum situm iuxta Curiam, qua uocatur 117«.

quod Dominus Richerus de Vornperch a uobis Jure Pheodali uos-

eitur possedisse, quod Jus dictus Richerus in manus Venera Im Iis

Abbatis Domini Rudolphi dicta? Ccclesiae Gluniccnsis Pastoris nomine

praesidentis resignauit coram Viris prouidis et discretis pra?sentibus

lilijs prsefati Hieben uidelicet Richero et Vlrico, dedimus et contuli-

rnus perpetuo possidendum, in cuius rei testimonium präsentem

litteram nostri Sigilli munimine roboratam pr&dibatae Ecclesia? Cum

Testibus subnotatis prouide assignantes. Testes Dominus Alramus

de Liechtenau , Dominus Marquardus de Linden, Chunradus offi-

cialis, Fridericus Leudungen, Ortolphus de Linden, Otto de Aue,

Chunradus Lwmpel, Testes predictos ex parte Domina? fecimus con-

scribi. Testes ex parte Domini Abbatis Dominus Dietmarus de

Styria, Dominus Vlricus de Windberch, Dominus Wernhardus de

Witthra. Vlricus Osterman, Chunradus officialis de Glunikh, Or-

tulphus seruus Domini Abbatis, Henricus frater suus, Henricus

Pistor, Rapoto coquus et alij quam plures. Acta sunt hajc Anno Domini

Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Quarto, Calendas Januarij.

Aus einem Couialbuehe des XVII. Jahrhunderts tu Gleink.
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CCXIX.

1255. 2. März. Krems. — Heinrich von Ifabspach, Richter in Österreich, be-

richtiget einen Streit xtei$chen Rupert Chornler, Bürger von Stein, und Konrad,

Conventualen von Lambach, toegen des Besitze* einen Weingartens.

Q?e geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent

in ore testium et acripture memoria perennari. Igitur presenti Scripto

pateat vniuersis , Quod ego Heinricus de Ilabspach Judex d Duce

Ottocharo per Austrium constitutus, cum apud Chremis iudicio

presedissem, Ecce Rupertu* Chornler Ciuis de Stein conquestus

est, quod dominus Conradus Sacerdos monachus de Lambach et in

Curia Chrememi ipsorum Lambacensium Procurator turbaret sibi

possessionem suam in quadam vinea sita in Suzenberge, quam se

asserebat emptionis titulo aliquamdiu possedisse: Ad hec prefatus

Conradus Sacerdos respondit, eandem vineam ad suurn Caenobium

pertinere eo, quod quidam Heinricus de Mauttern Biderwcr dictis

Lambacensibus, quos in multis leserat, cupiens damna sua in parte

aliqua resarcire, prenominatam Vineam, quam ipse iure proprietatis

tunc habebat, sepedicto Lambttcensi Claustro libere contradidit Vxore

sua et duobus Ulijs ac tilia presentibus et consentientibus perpetuo

possidendam. Parlibus igitur coram me talia proponentibus de con-

silio Domni Conradi de Hinperch et Domni Conradi de Tzelringe

fZelkinge?) ad amicabilem induxi eos conpositionem, vt uidelicet

mediatoribus hinc inde electis, quidquid ordinarent, inuiolabiliter scr-

uaretur. Quo facto dicti mediatores considentes dccreuerunt, quod

sjepe dictus Rupertus Chornler acceptis quatuor libris ä saepe fato

Conrado omni liti cederet et prenominatam Vineam Lambacense

Claustrnm absque contradictione perpetuo possideret. Huius rei testes

sunt Hadmarus de Leichtenwerd , Sighardus Castor, Vdalricus de

Lobenstein, Trostlinus, Gozzo Judex Cremensis, Pilgi intts f'rater

eiusdem Judicis, Conradus Seueldarius, Conradus Ruffus, Hein-

wiens. Vt autein ista conpositio firmitatem habeat, presentem chartam

conscribi feci et tarn Sigilli mei quam Sigillorum Domni Conradi de

Hinperch et Domni Conradi de Tzelringe munimine roboraui. Acta

sunt hec Anno Domini M! CCn LH* Indictione XIII. sexto Nonas Martij

in domo Godofridi Ciuis Cremensis.

Aus einem Copialbuche des Klosters Lambach.
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coxx.

1255. 10. April. Hallein. — Philipp, der Erwählte ron Sahburg , schenkt dem

Klosier Lambach ein halbe« Pfund jährlieh aus der Saline zu Hallein.

Nos phylippua dei gratia sanete Sahburgenaia eccleaie Ectmle,

apoatolice Sedia Legatua presentem pagioam intuentibus intimamus,

qimd nos considerata deuocione venarabilis abbatia wemhardi de

Lambach et sui conuentus ipsi Monaaterio Lambach ac ibidem con-

gregaciuni deo iugiter famulanti de consensu nostri Capituli contu-

limus siue donauimus dimidium Talentum salis accipiendum in

hellino singulis annis aput Salinarios, qui pro tempore fuerint ibidem,

et perpetualiter possidendum debebitque ipsius salis accepcio esse

Judicium, vt cetus in Lambach deo seruiens pro nobis et nostris

suceessoribus orare ad deum iugiter teneatur. Vt autem ipsi Mona-

sterio facta eollacio siue donacio a nobis et nostris suceessoribus in-

uiolabiliter obseruetur, presentem scribi cartam illi Monasterio et

eam nostri sigilli munimine feeimus Roborari. Actum in hellino Anno

domini Millesimo, ducentesimo, quinqnagesimo quinto, lndictione XIII.

quarto Idus aprilis presentibus prepoaito nostre ecclesie Ottone vide-

licet, Gebhardo de velwen, Gerhoo de Radekke, Chvnrado de Stein-

chirchen, Chvno de Torringen.

Orig. auf Perg. mit einem Hängesiegel. Im Stiftaarchivc zu Lambach.

CCXXI.

1255. 13. April. Salzbarg. — Willebrief und Bestätigung des Domeapitels zu

Saitburg über die vom Erxbischofe Philipp gemachte Schenkung eines jährlichen

hathen Pfundes Sah an das Kloster Lambach.

Otto dei gratia prepoaitua, fridericua decanua tolumque capi-

htlum aakburgemia eccleaie omnibus presentem paginam inspecturis

salutem. Justis peticionibus pium prebere consensum mutue caritatis

est indicium preeipue in hiis, que locis religiosis in futurum poterunt

prouenire. Cum itaque venerabilis dominus noster Phitippua aalzbur-

genaia eccleaie electua A. a. L. Dilectis in Christo fratribus scilicet

comtentui in Lambach Patauienaia dioceaia propter deum et propter

deuocionem obsequiorum a predicta sibi ecclesia exhibitorum prefito

conuentui dimidium talentum salis aput aalinam perpetuo contulerit

ab officialibus suis, qui pro tempore fuerint, sine contradictione
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qualibet persoluendum, sicut in ipsius domini electi instrumento super

hoc confecto plenius continetur, nobis supplicarunt deuote, ut super

donatione premissa nostrum preberemus assensum. Nos igitur peti-

tioni eorum annuentes benigne presentem paginam sigilli nostri

munimiue roboratam in euidens testimonium ipsis duximus eonferen-

dam. Datum salzburge anno domini M? CC? L. V. indietione XIII.

tercia Idvs Aprilis.

Orig. auf Perg. mit einem beschädigten Hängesiegel. Stiftsarchiv Lambach.

CCXXH.

1255. 29. April. Lambach. — Schenkungturkunde Gundaker't von Storehenberg

über einen Hof tu Sehergendorf an das Klmter Lambach,

Vt ea, que recte peraguntur, a sui rectitudine non declinent,

solent sepius scripture et hominum testimonio confirmari. Pro huius-

modi ergo cautela ego Gundakerun de Storchenberch notum esse

mipio omnibus in futurum, quod ego curiam quandam in Scherigen-

dorf sitam ivre proprietatis mihi attinentem delegari ecelesie in

Lambach bona uoluntate et pleno consensu vxoris mee et heredurn